

Số: /KH-UBND

Hải Dương, ngày tháng 02 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm
Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2024)

Thực hiện Lời kêu gọi số 51/LĐCP ngày 15/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ tham gia hưởng ứng các hoạt động kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ; Phát động của Đoàn Chủ tịch Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; Hướng dẫn số 135-HD/BTGTW ngày 08/01/2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương tuyên truyền kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ, Hướng dẫn số 29 HD/TWĐTN-BTG ngày 29/12/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong năm 2024; Kế hoạch số 2839/KH-NQP ngày 09/8/2023 của Bộ Quốc phòng; Kế hoạch số 1964/KH-QK3 ngày 22/11/2023 của Bộ Tư lệnh Quân khu 3 về tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024); Thông báo số 1375-TB/TU ngày 28/02/2024 của Tỉnh ủy Hải Dương, Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền cho cán bộ, đảng viên, Nhân dân và lực lượng vũ trang hiểu sâu sắc hơn về ý nghĩa, tầm vóc, giá trị lịch sử của Chiến thắng Điện Biên Phủ; những hi sinh, đóng góp của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh Hải Dương trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp nói chung và trong Chiến dịch Điện Biên Phủ nói riêng; khẳng định sự lãnh đạo sáng suốt của Đảng Cộng sản Việt Nam và Chủ tịch Hồ Chí Minh, tinh thần đại đoàn kết toàn dân tộc và sức mạnh của Quân đội nhân dân Việt Nam là những nhân tố cơ bản làm nên chiến thắng vĩ đại của dân tộc; tôn vinh, tri ân công lao, cống hiến của quân và dân ta, nhất là những chiến công, đóng góp to lớn của cán bộ, chiến sĩ, dân công hỏa tuyến trực tiếp tham gia Chiến dịch Điện Biên Phủ.

2. Thông qua các hoạt động kỷ niệm góp phần giáo dục, cổ vũ, động viên cán bộ, đảng viên, Nhân dân và học sinh, sinh viên phát huy truyền thống yêu nước, tinh thần chiến thắng Điện Biên Phủ; ý chí tự lực, tự cường; khát vọng phát

triển, ra sức thi đua giành những thành tựu to lớn trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa trong tình hình mới.

3. Chuẩn bị chu đáo, tổ chức các hoạt động kỷ niệm bảo đảm an toàn, trang trọng, tiết kiệm, thiết thực, hiệu quả; kết hợp kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam (22/12/1944 - 22/12/2024) và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân (22/12/1989 - 22/12/2024) và các ngày lễ lớn của đất nước; đồng thời quán triệt và tổ chức thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị, địa phương.

II. NỘI DUNG

1. Hoạt động tuyên truyền, giáo dục, thi đua - khen thưởng

- Tổ chức tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong cán bộ, đảng viên, Nhân dân, lực lượng vũ trang và học sinh, sinh viên về ý nghĩa lịch sử 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ; những hi sinh, đóng góp của Đảng bộ, chính quyền và Nhân dân tỉnh Hải Dương trong cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp nói chung và trong Chiến dịch Điện Biên Phủ nói riêng.

- Phát động và tổ chức phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ gắn với kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước; khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua và các hoạt động kỷ niệm.

Số lượng khen thưởng: Mỗi huyện, thị xã, thành phố lựa chọn 01 tập thể, 02 cá nhân; khối sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh lựa chọn 22 tập thể (trong đó có 12 doanh nghiệp) và 12 cá nhân có thành tích trong phong trào thi đua và các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (tổng cộng 34 tập thể và 36 cá nhân).

- Tham gia Cuộc thi tìm hiểu 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ kết hợp với 70 năm ký Hiệp định Giơ-ne-vơ do Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh chủ trì, phối hợp với Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam phát động.

- Tổ chức tuyên truyền trực quan, phát hành tài liệu, sách báo, tranh, ảnh, tổ chức triển lãm về chủ đề 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Tổ chức chiếu phim tư liệu đề tài 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

2. Hoạt động văn hóa, nghệ thuật

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chủ đề Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ phục vụ bộ đội và Nhân dân trên địa bàn tỉnh.

- Đẩy mạnh xây dựng, sản xuất các chương trình chuyên trang, chuyên mục, phim tài liệu, phóng sự, tin, bài về sự kiện, trọng tâm là Chương trình truyền hình, phát thanh trực tiếp Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành cấp quốc gia.

- Tổ chức cho cán bộ, chiến sỹ và Nhân dân theo dõi các chương trình truyền hình, phát thanh tuyên truyền về sự kiện, trọng tâm là Chương trình truyền hình, phát thanh trực tiếp Lễ kỷ niệm, diễu binh, diễu hành cấp quốc gia.

3. Hoạt động tọa đàm, giao lưu

Tổ chức các hoạt động tọa đàm, nói chuyện truyền thống, kể chuyện chiến đấu, giao lưu giữa cán bộ, chiến sỹ, học sinh, sinh viên, đoàn viên, thanh niên với cựu chiến binh, dân công hỏa tuyến tham gia Chiến dịch Điện Biên Phủ.

4. Hoạt động chính sách, đền ơn, đáp nghĩa

4.1. Hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho đối tượng là thân nhân liệt sỹ, thương binh, bệnh binh trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở.

4.2. Tổ chức thăm, tặng quà cho đại diện thân nhân liệt sỹ, người thờ cúng liệt sỹ; thương binh, bệnh binh, quân nhân trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ của tỉnh Hải Dương.

Tổ chức Đoàn đại biểu thay mặt Lãnh đạo tỉnh thăm, tặng quà các gia đình chính sách tiêu biểu có hoàn cảnh khó khăn trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ: Mỗi huyện, thị xã, thành phố thăm, tặng quà tại 03 gia đình.

4.3. Tổ chức Đoàn đại biểu của tỉnh Hải Dương đi dâng hương, thăm viếng các Anh hùng Liệt sỹ tại một số Nghĩa trang Liệt sỹ tỉnh Điện Biên nhân kỷ niệm 70 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (Nghĩa trang A1, Độc Lập, Him Lam, Tông Khao và Đền thờ các Anh hùng liệt sỹ); kết hợp thăm cán bộ, chiến sỹ đóng quân tại Đồn biên phòng cửa khẩu quốc tế Tây Trang.

- Thời gian dự kiến: 03 ngày, từ ngày 23 đến ngày 25/4/2024.

- Phương tiện: Máy bay, ô tô (phương tiện ô tô di chuyển trong địa bàn tỉnh Điện Biên).

4.4. Một số hoạt động khác

- Tiếp tục tuyên truyền, giải quyết các chế độ, chính sách cho các đối tượng tham gia cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp xâm lược trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức các hoạt động dân vận, giúp dân giảm nghèo, phát triển kinh tế - xã hội; ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.

- Thực hiện chương trình phối hợp xây dựng 100 “Nhà đại đoàn kết” tặng hộ nghèo khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh Điện Biên do Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động theo Đề án số 09/ĐA-MTTW-BTT ngày 25/4/2023 của Ban Thường trực Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam: Ủy ban MTTQ tỉnh đã vận động hỗ trợ 5.607.580.960 đồng (*Năm tỷ, sáu trăm linh bảy triệu, năm trăm*

tám mươi nghìn, chín trăm sáu mươi đồng chẵn), vượt chỉ tiêu 607.580.960 đồng (sáu trăm linh bảy triệu, năm trăm tám mươi nghìn, chín trăm sáu mươi đồng chẵn) chuyển vào Quỹ Vì người nghèo của Trung ương MTTQ Việt Nam và tỉnh Điện Biên.

- Tổ chức thăm khám sức khỏe cho các cựu chiến binh, dân công hỏa tuyến tham gia Chiến dịch Điện Biên Phủ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chủ trì phối hợp với các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương để tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 – 07/5/2024) theo nhiệm vụ được phân công.

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Báo Hải Dương, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thống nhất các nội dung tuyên truyền về hoạt động kỷ niệm.

- Tổ chức lực lượng tham gia diễu binh, diễu hành trong Lễ kỷ niệm tại tỉnh Điện Biên vào ngày 07/5/2024 (theo kế hoạch của Bộ Quốc phòng và Quân khu 3).

Thời gian thực hiện: Trước ngày 29/02/2024.

- Phối hợp với Sở Nội vụ tỉnh tham mưu UBND tỉnh phát động và tổ chức phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ gắn với kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân; tổng hợp, đề nghị khen thưởng thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua đặc biệt và tham gia các hoạt động kỷ niệm.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn xây dựng kế hoạch tham gia Cuộc thi tìm hiểu 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ kết hợp với 70 năm ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ do Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh chủ trì, phối hợp với Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam phát động.

- Phối hợp với Tỉnh đoàn, Hội Cựu chiến binh tỉnh, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh tổ chức chương trình giao lưu - tọa đàm thanh niên với chủ đề “70 năm - Tự hào tiến bước”.

- Chủ trì, phối hợp với Hội Cựu chiến binh tỉnh rà soát chặt chẽ số lượng cựu chiến binh trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ đề xuất tỉnh tặng quà.

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 29/02/2024.

- Phối hợp với Sở Lao động – TB&XH, Sở Tài chính tỉnh báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về kinh phí thăm, tặng quà cho đại diện thân nhân liệt sĩ, người thờ cúng liệt sĩ; thương binh, bệnh binh, quân nhân trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ của tỉnh Hải Dương.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tham mưu tổ chức thăm, tặng quà các gia đình, đối tượng chính sách tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ.

- Phối hợp với Công an tỉnh bảo đảm an ninh, an toàn cho các hoạt động kỷ niệm trên địa bàn.

- Phối hợp với Sở Y tế, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tổ chức thăm khám sức khỏe cho các cựu chiến binh, dân công hỏa tuyến tham gia Chiến dịch Điện Biên Phủ.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

- Chủ trì, phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, các sở, ban, ngành liên quan tham mưu xây dựng và trình Ủy ban nhân dân tỉnh Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024).

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Tài chính báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về kinh phí thăm, tặng quà cho đại diện thân nhân liệt sĩ, người thờ cúng liệt sĩ; thương binh, bệnh binh, quân nhân trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ của tỉnh Hải Dương.

Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 29/02/2024.

- Chủ trì phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Hội Cựu chiến binh tỉnh và các sở, ngành, đoàn thể, đơn vị có liên quan tham mưu Thường trực Tỉnh ủy tổ chức thăm, tặng quà các gia đình chính sách tiêu biểu có hoàn cảnh khó khăn trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ.

+ Đoàn lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ tỉnh thăm, tặng quà tại các huyện, thị xã, thành phố (trong đó tổ chức thăm trực tiếp tại 03 huyện, thị xã, thành phố).

+ Thời gian hoàn thành: Trước ngày 10/4/2024.

- Chủ trì phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Tài chính trình Đoàn đại biểu của tỉnh đi dâng hương, đặt vòng hoa viếng các Anh hùng Liệt sĩ tại một số Nghĩa trang Liệt sĩ tỉnh Điện Biên nhân kỷ niệm 70 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ.

Thời gian hoàn thành: Trước ngày 15/3/2024.

- Phối hợp với Sở Y tế, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh thăm khám sức khỏe cho các cựu chiến binh, dân công hỏa tuyến tham gia Chiến dịch Điện Biên Phủ.

- Tiếp tục rà soát thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng, các chế độ, chính sách đối với các đối tượng tham gia cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp.

3. Đề nghị Hội Cựu chiến binh tỉnh

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo Thường trực Hội Cựu chiến binh các huyện, thành phố, thị xã tích cực tham gia các hoạt động kỷ niệm.

- Phối hợp với Bộ CHQS tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và các cơ quan, đơn vị có liên quan biên soạn tài liệu tuyên truyền.

- Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh rà soát chặt chẽ số lượng cựu chiến binh trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ đề xuất tinh tặng quà.

- Chỉ đạo, hướng dẫn Hội Cựu chiến binh các huyện, thành phố, thị xã cử cán bộ, hội viên (trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ) nói chuyện truyền thống với đoàn viên, thanh niên, cán bộ, chiến sĩ LLVT và các nhà trường trên địa bàn.

4. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

- Chỉ đạo, định hướng công tác tuyên truyền các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (07/5/1954 - 07/5/2024) theo Hướng dẫn số 135-HD/BTGTW ngày 08/01/2024 của Ban Tuyên giáo Trung ương tuyên truyền kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Chủ trì, phối hợp Bộ CHQS tỉnh và các cơ quan liên quan biên soạn tài liệu tuyên truyền; tổ chức hội nghị báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp, tăng cường báo cáo, nói chuyện truyền thống vào dịp kỷ niệm.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin, báo chí và hệ thống truyền thanh cơ sở tuyên truyền trước, trong và sau các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; hướng dẫn tuyên truyền, phổ biến, sáng tác các tác phẩm văn học, nghệ thuật góp phần khơi dậy và phát huy truyền thống anh dũng, kiên cường, ý chí quyết thắng trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh

Phối hợp tổ chức các hoạt động kỷ niệm; đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền về Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào thi đua của các tổ chức chính trị - xã hội.

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Tỉnh đoàn tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; tổ chức triển lãm về chủ đề Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ.

- Phối hợp, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị và địa phương tổ chức tuyên truyền cổ động trực quan trên hệ thống pa-nô, áp-phích, khẩu hiệu, bảng điện tử... tại trụ sở cơ quan, đơn vị và trên các trục đường trung tâm huyện, thành phố, thị xã trước và trong thời gian tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

7. Sở Thông tin và truyền thông

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các đơn vị liên quan chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan thông tin, báo chí và hệ thống truyền thanh cơ sở tuyên truyền trước, trong và sau các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ.

- Tuyên truyền tham gia hưởng ứng Lời kêu gọi số 51/LĐCP ngày 15/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ và kế hoạch, hướng dẫn của các bộ, ngành trung ương về các hoạt động kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ.

8. Sở Nội vụ

Chủ trì, phối hợp với Bộ CHQS tỉnh tham mưu UBND tỉnh:

- Phát động và tổ chức phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ gắn với kỷ niệm 80 năm Ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam và 35 năm Ngày hội Quốc phòng toàn dân.

Thời gian thực hiện: Trước ngày 10/3/2024.

- Thẩm định, đề nghị khen thưởng thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua đặc biệt và tham gia các hoạt động kỷ niệm.

Thời gian thực hiện: Trước ngày 10/5/2024.

9. Công an tỉnh

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong lực lượng công an nhân dân về ý nghĩa lịch sử 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Tổ chức lực lượng bảo đảm an ninh, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ trên địa bàn và khu vực khi tổ chức các hoạt động kỷ niệm.

10. Sở Tài chính

- Phối hợp với Sở Lao động – TB&XH, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh báo cáo UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết về kinh phí thăm, tặng quà cho đại diện thân nhân liệt sĩ, người thờ cúng liệt sĩ; thương binh, bệnh binh, quân nhân trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ.

- Trên cơ sở dự toán của các cơ quan, đơn vị được giao nhiệm vụ, căn cứ Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn liên ngành, tiêu chuẩn, định mức và khả năng cân đối ngân sách, tham mưu đảm bảo ngân sách cho các hoạt động kỷ niệm theo chủ trương của Thường trực Tỉnh ủy và đề xuất của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Lao động – TB&XH, Tỉnh đoàn và các sở, ban, ngành liên quan.

11. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo, hướng dẫn đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ trong các nhà trường.

- Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, học sinh hưởng ứng và tham gia Cuộc thi tìm hiểu 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ kết hợp với 70 năm ngày ký Hiệp định Giơ-ne-vơ.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Tỉnh đoàn, Hội Cựu chiến binh tỉnh chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức nói chuyện truyền thống, kể chuyện chiến đấu, giao lưu giữa cán bộ, chiến sỹ, học sinh, sinh viên, đoàn viên, thanh niên với cựu chiến

binh, dân công hỏa tuyến tham gia Chiến dịch Điện Biên Phủ cho học sinh, sinh viên các trường.

12. Sở Y tế

Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng kế hoạch và tổ chức thăm khám sức khỏe cho cựu chiến binh, dân công hỏa tuyến tham gia Chiến dịch Điện Biên Phủ.

Thời gian ban hành kế hoạch: Trước ngày 10/3/2024.

Thời gian thăm khám: Hoàn thành trước ngày 30/4/2024.

13. Tỉnh đoàn

- Tổ chức chương trình phát động thi đua cao điểm chào mừng kỷ niệm 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ trong khối học sinh, sinh viên gắn với các hoạt động trong Tháng Thanh niên theo sự chỉ đạo của Ban Bí thư Trung ương Đoàn, Hội đồng Đội Trung ương và Cuộc thi vẽ tranh “*Tự hào 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ*” dành cho học sinh khối tiểu học, trung học cơ sở.

Thời gian thực hiện: Trước ngày 26/3/2024.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng văn bản chỉ đạo các cấp bộ Đoàn, Hội, Đội, các nhà trường tổ chức cho đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên tham gia Cuộc thi tìm hiểu 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ kết hợp với 70 năm ký Hiệp định Giơ-ne-vơ do Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh chủ trì, phối hợp với Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam phát động.

Thời gian thực hiện: Trước ngày 15/3/2024.

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự, Hội Cựu chiến binh, Đài Phát thanh và Truyền hình, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức chương trình giao lưu văn nghệ và tọa đàm thanh niên với chủ đề “*70 năm - Tự hào tiến bước*” tại Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

Thời gian thực hiện: Trước ngày 20/4/2024.

- Chủ trì tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn các cấp bộ Đoàn, Đội toàn tỉnh tổ chức các hoạt động giáo dục truyền thống, giao lưu nói chuyện truyền thống, gặp mặt nhân chứng lịch sử cho đoàn viên, thanh niên, học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

Thời gian thực hiện: Trước ngày 20/3/2024.

14. Báo Hải Dương, Đài phát thanh và Truyền hình tỉnh

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục, quảng bá về các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ.

- Xây dựng, sản xuất các chương trình, chuyên trang, chuyên mục, phim tư liệu, phóng sự, tin, bài về Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ và các hoạt động của lực lượng vũ trang Nhân dân tỉnh Hải Dương trên sóng Đài PTTH tỉnh.

15. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của cơ quan, phối hợp để triển khai, tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm Chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ.

16. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ kế hoạch của UBND tỉnh, xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm phù hợp tại địa phương, thời gian thực hiện: Trước ngày 29/02/2024.

- Tập trung chỉ đạo đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống trên các phương tiện thông tin đại chúng, tuyên truyền trực quan; chỉ đạo tổ chức các hoạt động gặp mặt, nói chuyện truyền thống cho học sinh, sinh viên, thế hệ trẻ; đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước, tích cực tham gia xóa đói, giảm nghèo; tổ chức các hoạt động thăm hỏi, tặng quà đền ơn đáp nghĩa đối với cựu chiến binh, đối tượng chính sách trực tiếp tham gia Chiến dịch Điện Biên Phủ trên địa bàn, thời gian thực hiện: Trước ngày 07/5/2024.

- Quan tâm, tạo điều kiện cho các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các nội dung có liên quan đến hoạt động kỷ niệm diễn ra trên địa bàn.

- Đối với UBND thành phố Hải Dương, thành phố Chí Linh, thị xã Kinh Môn: Chủ trì tổ chức công tác tuyên truyền cổ động trực quan trên hệ thống pa-nô, áp-phích, căng treo băng zôn, phướn tại các trục đường chính của thành phố, thị xã.

- UBND các huyện, thị xã, thành phố chủ động rà soát đối tượng là thân nhân liệt sĩ, thương binh, bệnh binh trực tiếp tham gia chiến dịch Điện Biên Phủ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở để hỗ trợ xây mới, sửa chữa từ nguồn xã hội hóa hoặc nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Thời gian thực hiện: Trước ngày 30/4/2024.

17. Các sở, ban, ngành, đoàn thể có liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về ý nghĩa lịch sử 70 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ; phối hợp các sở, ban, ngành, địa phương triển khai các hoạt động theo kế hoạch.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ sử dụng từ nguồn ngân sách trung ương; nguồn ngân sách địa phương; nguồn chi thường xuyên của các cơ quan, đơn vị và các nguồn huy động hợp pháp khác.

Trường hợp không cân đối được để đảm bảo các hoạt động, đề nghị các cơ quan, đơn vị rà soát, lập dự toán gửi về Sở Lao động – TB&XH **chậm nhất ngày**

05/3/2024 để tổng hợp, gửi Sở Tài chính thẩm định, báo cáo UBND tỉnh **trước ngày 10/3/2024**.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố cân đối, bố trí nguồn kinh phí của địa phương theo quy định phân cấp ngân sách nhà nước để triển khai các hoạt động kỷ niệm theo nội dung, nhiệm vụ được giao.

Yêu cầu các sở, ngành, đơn vị chủ trì xây dựng kế hoạch chi tiết để triển khai thực hiện các nhiệm vụ được phân công tại Kế hoạch này và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh) **trước ngày 15/5/2024**. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Bộ Quốc phòng;
- Bộ Lao động TB&XH;
- BTL Quân khu 3;
- TT Tỉnh uỷ;
- TT HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, TP;
- Báo Hải Dương, Đài PTTH tỉnh;
- LĐ VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX. Lai(9).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Minh Hùng